
10月 30 日、11月 2日、京都市動物園へ出かけました。秋の日差しが少し肌寒い中、キリン
やシマウマ、ゾウ、ゴリラ、レッサーパンダ、ペンギンなど、たくさんの動物たちにご対面！
特に印象的だったのは、ゾウの前での記念撮影。みんなでカメラを向けるも、当のゾウはお尻
を向けて知らん顔。そのマイペースぶりに思わず笑みがこぼれました。
また、「ゴリラのおうち」では、手形に手を合わせてその大きさに驚嘆。ご利用者の皆さまも
童心に返ったようでした。
京都市動物園は国内で2番目に古い歴史を持ち、
動物本来の生態を学べる工夫が魅力です。また、
日本の野生動物に特化した「京都の森」エリアも
特徴的です。

令和7年12月

第 311 号

令和 7年もあとわずかとなりました。皆様方におかれましては、今年も当施設をご利用いただくとともに、施設・事業の円滑な運営にご理解とご
協力をいただき、ありがとうございました。心から感謝申し上げます。
今年は、コロナ禍前の日常を新たな形で取り戻した１年でした。ご利用者様への日常のケアを基軸としつつ、近隣の大学生や小学生との交流、地

域の方々とのふれあい、秋祭りをはじめとする各種催しの開催、作品展等への参加、様々な外出行事の実施などなど 色んな取組を行いました。
ご利用者おひとりお一人のより一層の笑顔あふれる楽しい毎日を自分らしく過ごしていただけるよう、今後とも取組を進めて参りますので、来年

もどうぞよろしくお願いいたします。

社会福祉法人京都悠仁福祉会

特別養護老人ホーム

ヴィラ山科

ＱＲコードから最新の

「はなみずき通信」を

ご覧いただけます。

いよっ！

10 月 3日、イオンタウン山科椥辻店で開催された「介護をもっと身近なものに！街なか作品展」に行って
きました！自分たちの作品はもちろん、他の施設の力作もたくさんあって、見応えバッチリ。
何より嬉しかったのは、作品を見てくださった地域の方々との温かい交流。色んなお話ができて、本当に

楽しくて有意義な時間でした。介護がもっと身近に、そして明るい話題になるきっかけになれば嬉しいな！
素敵なお出かけになりました。

10月19日、大宅子どもみこしが巡行！絢爛豪華なお神輿に、ご入居
者様も目を輝かせ、地域の方々との素敵なふれあいの時間となりまし
た。子どもたちにはジュースをふるまい、お神輿と一緒に記念撮影も。
地域の活気に触れ、笑顔が溢れる一日でした。

11 月 20 日、山科区
市老協のプロジェク
トとして、ご利用者
が縫製された「ぞう
きん」30 枚を大宅小
学校へ寄贈しまし
た。ご利用者には地
域貢献という「役
割」を実感していた
だけたようです。



↓↓

社会福祉法人 京都悠仁福祉会 特別養護老人ホーム ヴィラ山科
・特別養護老人ホーム（80 名）・ショートステイ（10 名）・デイサービス（35 名)・オレンジデイサービス（12 名）・訪問介護

・居宅介護支援事業・高齢サポート大宅（大宅地域包括支援センター）

ＴＥＬ ０７５（５７２）６６７７ ＦＡＸ ０７５（５７２）６８６６ ホームページ

個人情報保護法に基づき、本紙に掲載しております写真等につきましては、利用者様等に掲載についての承諾を得ております。

◇ 11 月分ご利用料のお支払いについて

自動振替（手続きをした方）の引落日は令和 7 年 12 月 29 日の予定です。

預金残高のご確認をお願い致します。

ヴィラ山科 検索

ご意見受付
みなさまのお声を

お聞かせください。

①「秋の味覚を食べ尽くせ！」Cafe.la.山科

今回は Cafe.la.山科特集！11/7 と 12 で開催。今回は秋の味覚（栗と

芋）をたっぷり使いました。感想は表情で察して下さいませ(笑)

②「備えあれば憂いなし」防災訓練

11/11 は施設全体の防災訓練。今回はデイサービスが火事の想定。

参加された皆さん、お疲れさまでした。

次回もお楽しみに！

避難開始。火事発見！ 避難完了♪

施
設
の
お
庭
で
も

紅
葉
前
で
ポ
ー
ズ
♪

オレンジデイお食事外出。ご希望にあわせてご利用者自身が食べたい＆行きたい

お店を選べるお食事ツアー。MOMO テラス内の５店舗、トンカツ、お蕎麦、ラーメン、

洋食、喫茶から行きたいお店をセレクトしていただき、職員と個別で食べたいものを

舌鼓しお喋りしながらいつもと違う昼食時間を満喫！お腹いっぱい食べて、こころも

満たしていただきました。今月も順次外出しています。報告第2弾もお楽しみにね★

秋の深まりが進みヴィラ山科自慢！お庭の紅葉もキレイに赤く染まりました。毎月恒例
の外出は「伏見桃山城の紅葉を見に行こう！」企画をたて 11/24，26 に実施。

11/27 には「山科紅葉スポットめぐりドライブ」にも出掛けとても楽しまれていました。
皆様の「連れてきてくれてありがとう」の声が何より嬉しいオレンジの職員なのです♥♥


